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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   
Số:   1478 /KH-UBND  Quảng Ngãi, ngày 23  tháng 4  năm 2014 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện ðề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 
trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ñáp ứng yêu cầu ñổi mới, phát triển 

của ñất nước” trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi  
giai ñoạn 2014 - 2016 

  

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị ñịnh số 
28/2013/Nð-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện 
pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết ñịnh số 409/Qð-TTg ngày 
09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình hành ñộng thực hiện 
Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương ðảng (khóa XI); 
Quyết ñịnh số 1063/Qð-BTP ngày 09/5/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban 
hành Kế hoạch thực hiện ðề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn 
nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ñáp ứng yêu cầu ñổi mới, phát 
triển của ñất nước” của Thủ tướng Chính phủ giai ñoạn 2013-2016, Chủ tịch Uỷ ban 
nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

 

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục ñích 

- Tạo sự chủ ñộng của các cấp, các ngành trong củng cố, kiện toàn và nâng cao 
chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (sau ñây 
viết tắt là PBGDPL). 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ, công chức làm công 
tác PBGDPL theo hướng ñủ về số lượng, bảo ñảm về chất lượng, có phẩm chất, năng 
lực, cơ cấu hợp lý ñáp ứng yêu cầu thực tiễn, góp phần thực hiện hiệu quả việc phát 
triển nguồn nhân lực ngành tư pháp. 

- Khắc phục những hạn chế, bất cập của công tác PBGDPL trong quá trình triển 
khai thực hiện ñề án trong giai ñoạn 2008 – 2012; ñồng thời, tiếp tục thực hiện có 
hiệu quả các mục tiêu của ñề án trong giai ñoạn 2014 – 2016 và tăng cường hiệu quả, 
chất lượng của công tác PBGDPL trong tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt ñộng triển khai ñề án phải phù hợp với tình hình thực tiễn của ñịa 
phương, ñơn vị, gắn với thời gian và lộ trình thực hiện cụ thể; ñồng thời, xác ñịnh rõ 
trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Gắn việc thực hiện ñề án với việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các 
chương trình, ñề án khác ñang ñược triển khai tại các ngành, ñịa phương. 
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- Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về công tác PBGDPL trong Kế 
hoạch bảo ñảm tính khoa học, ñồng bộ, toàn diện, khả thi, kế thừa và phát huy tối ña 
nguồn lực thực hiện công tác PBGDPL hiện có, bảo ñảm sự liên tục và tính hệ thống 
trong công tác PBGDPL.  

 

II. NỘI DUNG  

1. Quản lý, tổ chức thực hiện công tác ñào tạo, bồi dưỡng; ñịnh kỳ tập 
huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục 
pháp luật cho nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL 

a) Nội dung hoạt ñộng 

- Rà soát, phân loại, ñánh giá, củng cố, kiện toàn ñội ngũ làm công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật trên ñịa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng, phát 
triển ñội ngũ này. 

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến giáo 
dục pháp luật cho ñội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, những người 
thực hiện công tác PBGDPL của tổ chức pháp chế thuộc các sở, ban ngành, công 
chức tư pháp cấp huyện, công chức tư pháp hộ tịch cấp xã, tuyên truyền viên pháp 
luật, hòa giải viên ở cơ sở.  

- Nâng cao trình ñộ cho cán bộ, công chức về ngoại ngữ, biết tiếng dân tộc, 
người dân tộc thiểu số; ñào tạo, bồi dưỡng chuyên môn pháp lý, nghiệp vụ PBGDPL 
cho ñội ngũ làm công tác PBGDPL tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng ñặc biệt 
khó khăn. 

b) Trách nhiệm thực hiện 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp và UBND các huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và các sở, ban ngành có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm, ñến năm 2016. 

2. Xây dựng, hoàn thiện tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo 
dục pháp luật  

a) Nội dung hoạt ñộng: Biên soạn tài liệu pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL theo 
hình thức phù hợp ñể bồi dưỡng chuyên môn pháp lý, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục 
pháp luật có chất lượng cho nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL. 

b) Trách nhiệm thực hiện 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp 

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố. 

c) Thời gian thực hiện: hàng năm, ñến năm 2016. 

3. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện thông tin ñại 
chúng; nâng cao chất lượng và ña dạng hóa các hình thức thực hiện các chương 
trình, chuyên mục 
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a) Nội dung thực hiện: Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng các chương 
trình, chuyên mục pháp luật, phối hợp thực hiện các chương trình phát sóng như mời 
chuyên gia pháp luật, thực hiện các phóng sự, ñối thoại, tọa ñàm. 

b) Trách nhiệm thực hiện 

- Cơ quan thực hiện: ðài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng 
Ngãi. 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố. 

c) Thời gian thực hiện: hàng năm, ñến năm 2016. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, thường xuyên cập nhật văn bản pháp 
luật và thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua website 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban ngành. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm, ñến năm 2016. 

5. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa ñàm về các chuyên ñề nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL ñáp ứng yêu cầu ñổi mới và 
phát triển ñất nước 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban ngành và các tổ chức chính trị - xã hội có liên 
quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2014 - 2016. 

6. Thực hiện thí ñiểm một số hoạt ñộng tăng cường năng lực cho các cơ 
quan, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL 

a) Nội dung thực hiện 

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ ñối với cán bộ, công 
chức thực hiện công tác PBGDPL. 

- Hỗ trợ thông tin pháp lý, tài liệu cho cán bộ, công chức thực hiện công tác 
PBGDPL. 

b) Trách nhiệm thực hiện 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện, thành 
phố. 

c) Thời gian thực hiện: Năm 2015 – 2016. 

7. Kiểm tra, tổng kết thực hiện ñề án và triển khai mô hình có hiệu quả 
trong nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện PBGDPL 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban ngành. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2016. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực Ban Chỉ ñạo thực hiện các ðề án 
theo Quyết ñịnh số 409/Qð-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ trên ñịa 
bàn tỉnh Quảng Ngãi có trách nhiệm làm ñầu mối, tổ chức triển khai thực hiện Kế 
hoạch này và hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, ñôn ñốc, phối hợp với các sở, ban ngành 
và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện. 

2. Các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ vào Kế 
hoạch này, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra việc thực 
hiện. ðịnh kỳ hàng năm (trước ngày 30 tháng 9) báo cáo kết quả thực hiện về Ban 
Chỉ ñạo 409 (qua Sở Tư pháp) ñể tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này ñược bố trí theo quy ñịnh của Luật Ngân 
sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hàng năm, cùng với thời ñiểm lập 
dự toán (tháng 7), các sở, ban ngành căn cứ nhiệm vụ ñược phân công, lập dự toán 
kinh phí thực hiện gửi Sở Tư pháp tổng hợp và phối hợp với Sở Tài chính thẩm ñịnh, 
trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết ñịnh. 

 

Trên ñây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện ðề án “Củng cố, kiện toàn và 
nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ñáp 
ứng yêu cầu ñổi mới, phát triển của ñất nước” trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 
2014-2016. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo 
cáo, ñề xuất gửi Sở Tư pháp ñể tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 
chỉ ñạo./. 
 
  CHỦ TỊCH 
   Cao Khoa 
 
 


